1

平成 24 年度 関東支部運営委員会（第 2 回） 議事録

 ・日 時：平成 24 年 8 月 6 日(月)  14:00～17:00

  ・場 所：ＪＧＳ会館地階 B 会議室

・出席者：國生，赤木，内藤，小椋，齋藤，石原，太田，菊池，高橋，坂上，重村，伊藤，本多（宮

田代理），清木（西村代理），沓澤，竹山，青木(事務局)

  ・欠席者：佐伯，若井，後藤，森川

  ・未定者：金尾，佐々木，松島，橘

１．前回議事録等の確認

  ・平成 24 年度第 1 回運営委員会議事録（6/12）           【別紙－１】

→承認された

２．今期の体制                            【別紙－２】

人事異動等に伴う評議委員の交代

・小笠原様（首都高速道路）   →半野様

・鈴木様（東京都建設局）    →加藤様

・有賀様（電源開発）      →野口様

・清水様（東日本旅客鉄道）   →渡辺様

・佐藤様（栃木県地質調査業協会）→山口様

→承認された

３．今年度の年間スケジュール

・関東支部発表会（Geo Kanto 2012）：平成 24 年 10 月 5 日（金）

・第３回運営委員会：平成 24 年 10 月上旬

・第１回評議員会：平成 24 年 10 月下旬

４．本部からの連絡・検討依頼事項

（１）平成 24年度本部支部連絡協議会について             【別添資料】

→菊池幹事長から，協議内容について紹介があった．

（２）平成 23 年度末除籍者への会員継続のお願いについて         【別紙－３】

（３）「グラウンドアンカー設計・施工基準，同解説講習会」開催について  【別紙－４】

→特に希望なしと回答．

（４）地盤工学会誌関東支部特集号について               【別紙－５】

→首都高，東京地下鉄に加え，湯西川ダム（栃木県）と歴史的な構造物の建設工事事例を

紹介してはどうか（土木史跡委員会に依頼）（全部で４事例）．

５．支部からの周知・連絡・検討事項

（１）転載許諾および転載許可用紙の案について             【別紙－６】

→承認された（当面は，「関東の地盤」用．電子化も睨んだもの）．

今後の使い方については，書籍の出版形態次第で、できるだけ手続きを簡単にするように努める。．

（２）「メタンハイドレートのシンポジウム」協賛依頼について      【別紙－７】

→承認された

（３）「彩の国オープンフォーラム」共催依頼について           【別紙－８】

→承認された

（４）「浦安市液状化対策技術検討調査」報告書について          【別紙－９】

（５）土木史跡委員会 外部資金応募について              【別紙－10】

（６）支部発表会への参加依頼について                 【別紙－11】

 2

→７月中旬に送付済み

（７）浦安市役所建築指導課個人住宅相談について             【別紙－12】

（８）支部１０周年記念事業準備委員会について

→10 周年記念事業についての会合（準備委員会）を開く．

メンバーは，内藤副支部長，幹事長，副幹事長，リーダー幹事．

→承認された

（９）表彰委員会について

→応募推薦要領などを決めて，来年早々に公表する．

幹事長，副幹事長で素案（次回 or 次々回）を作成し，運営委員会で審議．

→次回までに素案を出す予定

（10）H24 年度予算執行状況について（6 月末現在）           【別紙－13】

６．開催結果，進捗状況の報告

（１）「大いなる神奈川県の地盤」出版記念連続講演会            【別紙－14】

（２）北区滝野川第六小学校での出前授業報告               【別紙－15】

（３）「関東地域の火山由来地盤の災害事例と地域特性に関するシンポジウム」論文募集

                                   【別紙－16】

（４）「宇都宮市奈坪川溢水対策トンネル工事の現場見学会」のご案内    【別紙－17】

（５）「銚子大橋架替工事の見学会」のご案内               【別紙－18】

（６）行事案内（2012/7-2012/10）                   【別紙－19】

（７）第 9回地盤工学会関東支部発表会：GeoKanto2012へのご協力のお願い  【別紙－20】

（８）「大いなる神奈川県の地盤」出版記念連続講演会のご案内        【別紙－21】

（９）第 9回地盤工学会関東支部発表会（GeoKanto2012）：

     論文発表申込期限は 8月 10日（金）               【別紙－22】

（10）第 9回地盤工学会関東支部発表会「オーガナイズド・セッションの提案募集」：

     締切延長 8月 10日（金）                   【別紙－23】

７．グループ別の実施計画・進捗状況・その他報告事項

（１）会員サービス G                         【別紙－24】

→ソイルストラクチャーコンテストの締め切りは，9月 10日．現在募集中．

→杭基礎に関する講演会（吉田様）については，単独開催の方向で調整．

→持ち込み企画．お話をいただく場を提供する（交通費・謝金は払う）．

（２）茨城県 G

（３）栃木県 G                            【別紙－25】

→10周年記念事業として，宇都宮市とシンポジウム（大谷石関連）開催を考えている．

地盤工学会と直接関係しないものも含まれるが，宇都宮市等と企画・開催することで問題ない．

→開催時期は，Geo-Kantoと重ならないようにしてほしい．

（４）群馬県 G                            【別紙－26】

（５）山梨県 G

（６）千葉県 G                            【別紙－27】

→幹事追加（若月氏）承認．

（７）埼玉県 G

（８）神奈川県 G                           【別紙－28】

→幹事変更（三枝氏→居場氏）承認．

（９）研究委員会 G                          【別添資料】

→造成宅地委員会の手引書作成については，そのまま進めてください（承認）．

→専門家には良いが，内容が難しすぎるのではないかという意見もあった．

（10）支部発表会 G                          【別添資料】

 3

→8月 10日の申し込み状況を見て，更なる依頼をする必要があるかもしれない．

→延長についても検討していただきたい．

→申し込みを済ませていない幹事は，申し込みをすること．

→支部長，前支部長から個別に依頼をすることになった（青木さんからリストを送付）．

→プログラムについても，出せる情報から公開してほしい（参加する・しないの判断を左右する）．

申し込みを済ませていない幹事は，申し込みをすること．

（11）企画総務 G                           【別紙－29】

→若手交流会の未定のコーディネーターは，一井 直宏氏（かずい なおひろ，川崎地質）となった．

８．その他

（１）退会・等級変更届

鉄道・運輸機構（３級→４級）                   【別紙－30】

（株）クレアテック（４級）                    【別紙－31】

（２）次回（第３回）運営委員会予定日 平成 24年 10月 16日（火）14：00～17：00 3階大会議室

第１回評議員会予定日      平成 24年 10月 22日（月）16：00～17：00 地階会議室

特別講演会の講師・題目     案：東京駅，ハヤブサ，森地茂（総会の方がよいかも）．．．

                   →菊池幹事長から依頼